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anotace

Předmětem této diplomové práce je urbanisticko - architektonická studie zástavby jihozápadní části
katastrálního území Praha 4, Braník. Obsahem předdiplomního projektu jsou průzkumy, analýzy a následný návrh
studie zástavby, kde jsou zohledněny prostorové a funkční vztahy v rámci tohoto přestavbového území, a to včetně
nového funkčního využití průmyslových areálů ledáren a pivovaru. Součástí diplomního projektu je potom detailně-
jší návrh konverze a dostavby areálu bývalých ledáren s řešením přilehlého parteru náměstí a obchodní ulice. Návrh
ukazuje jedno z možných řešení dostavby a využití území ve vazbě na břeh řeky Vltavy s důrazem na prostupnost
území. Součástí výsledného návrhu je výběr městského mobiliáře, osvětlení, povrchů, parterové zeleně, řešení do-
pravy v klidu a inženýrské infrastruktury.

klíčová slova

Praha, Braník, ledárny, urbanismus, studie, konverze, dostavba, parter, náměstí

annotation

The aim of this diploma thesis is an urban - architectural study proposal for the redevelopment of south-
western part of cadastral area Prague 4, Braník. Content of the first part of the project include research, analysis
and a final proposal of an urban structure for the area development. There are space and functional relationships
applied within this redevelopment including new function use of the industrial areas of the ice factory and brewery.
The diploma thesis focuses on more detailed conversion proposal of the former ice factory area including the sur-
rounding urban space of the square and shopping street. This proposal is one of the possible solutions how to deal
with the completion and with the land use in connection with the Vltava river bank enabling the pedestrians to go
through. Part of the project is a selection of the urban furniture, lighting, surfaces, landscape design, parking and the
technical infrastructure.

key words

Prague, Braník, ice factory, urbanism, study, conversion, completion, public space, square

čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou rad uvedených
konzultantů a s použitím uvedené literatury a pramenů.

V Praze dne Podpis

Istr. 4

OBSAH

poděkování
čestné prohlášení, anotace
zadání
obsah 4

PŘEDDIPLOMNÍ PROJEKT

část ANALÝZA ÚZEMÍ
širší vztahy, M 1:25000 7
průvodní zpráva 8
současné ortofoto 9
foto současného stavu 10
analýza území a problémový výkres 11

část VLASTNÍ NÁVRH
základní koncept 13
průvodní zpráva 14
návrhové schéma budov, M 1:5000 15
schémata - funkční a hl. pěší trasy a cyklo 16
schémata - dopravy a zeleně 17
funkční schéma, M 1:5000
schéma pěších a cyklo, M 1:5000 18
schéma dopravy, M 1:5000 19
schéma zeleně, M 1:5000 20
situace, M 1:3000 21
legenda k výkresu situace, M 1:3000 22
prostorová struktura, M 1:3000 23
nadhledová vizualizace 24-26
vizualizace centrálního náměstí 27

DIPLOMNÍ PROJEKT

část URBANISMUS A ARCHITEKTURA

průvodní zpráva 30
fotodokumentace 31
vyznačení řešeného území, M 1:1500 32
koncept návrhu 33
popis návrhu 34
situace funkčního využití, M 1:1000 35
architektonická situace, M 1:1000 36
architektonická situace, M 1:500 37
inspirace_parter 38
nadhledová perspektiva 39-41
vizualizace náměstí 42
řez územím 43
situace, M 1:1000 44
situace, M 1:500 45
seznam navrhovaných povrchů a mobiliáře 46-47
vizualizace parteru obchodní ulice 48
vizualizace předprostoru základní umělecké školy 49
vizualizace náměstí 50
vizualizace ulice u domova pro seniory 51
situace_parter, M 1:500 52-53
půdorys 1.pp Bazén, wellness, fitness a masáže /objekt A/, M 1:250 54
půdorys 1.pp Podzemní parking pod náměstím, M 1:250 55
půdorys 1.np Bazén, wellness, fitness a masáže /objekt A/, M 1:250 56
půdorys 2.np Bazén, wellness, fitness a masáže /objekt A/, M 1:250 57
půdorys 1.pp ZUŠ, galerie a kavárna /objekt B/, M 1:250 58
půdorys 1.np ZUŠ, galerie a kavárna /objekt B/, M 1:250 59
půdorys 2.np ZUŠ, galerie a kavárna /objekt B/, M 1:250 60
půdorys 1.np Restaurace a taneční škola /objekt C/ a Obchody, byty a ateliéry /objekt H/, M 1:250
půdorys 1.np Pronajímatelné jednotky /objekt D a G/, M 1:250 62
půdorys 1.np Domov pro seniory /objekt E a F/, M 1:250 63

část ZAHRADNÍ ARCHITEKTURA
uspořádání zeleně, M 1:1000 65
seznam navrhované zeleně 66
extenzivní trvalkové záhony 67

část DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA
celková koncepce motorové dopravy - funkční skupiny, M 1:1500 69
koncepce dopravy, M 1:1000 70
doprava v klidu - bilance 71

část TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA
technická zpráva 73
bilanční výpočty 74
koordinační situace, M 1:1000 75
koordinační situace, M 1:500 76
závěr & zdroje 77
elektronická verze diplomové práce 78

PŘEDDIPLOMNÍ PROJEKT

Istr. 5

Istr. 6

část ANALÝZA ÚZEMÍ

Istr. 7

VYTVOŘENO VE VÝUKOVÉM PRODUKTU SPOLEČNOSTI AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

V
E

VÝ
U

K
O

VÉ
M

P
R

O
D

U
K

TU
S

PO
LE

Č
N

O
ST

I A
U

TO
D

ES
K

VYTVOŘENO VE VÝUKOVÉM PRODUKTU SPOLEČNOSTI AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

VE VÝU
K

O
VÉM

PR
O

D
U

K
TU

SPO
LEČ

N
O

STI A
U

TO
D

ESK

VYTVOŘENO VE VÝUKOVÉM PRODUKTU SPOLEČNOSTI AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

V
E

VÝ
U

K
O

VÉ
M

P
R

O
D

U
K

TU
S

PO
LE

Č
N

O
ST

I A
U

TO
D

ES
K

VYTVOŘENO VE VÝUKOVÉM PRODUKTU SPOLEČNOSTI AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

VE VÝU
K

O
VÉM

PR
O

D
U

K
TU

SPO
LEČ

N
O

STI A
U

TO
D

ESK

Řešené území se nachází ve velmi výhodné poloze. Je odsud
výborné dopravní napojení jak do centra Prahy, tak mimo město.
Dá se odsud napojit přímo na Jižní spojku či na ulici Modřanskou,
která vede podél břehu Vltavy buď směrem na centrum či na jih
směr Modřany. Funguje zde výborně městská hromadná doprava v
podobě dvou železničních tratí, linek autobusů a tramvají.

širší vztahy

širší vztahy, M 1:25000
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 Řešené území se nachází na pravém břehu Vltavy v jižní části Braníku. Na severu území vede
frekventovaná Jižní spojka. Západní hranicí území je samotná řeka Vltava a na jihu území vymezuje
železniční most. Na východní straně to jsou zalesněné svahy zdvihající se od Branického pivovaru
výše.
Jedná se tedy o velmi lukrativní území přímo u řeky Vltavy, které je doposud poněkud opomíjené a
zanedbané, přestože se nachází ve velmi výhodné poloze vůči centru Prahy.

Stávající využití území
Co se stávajícího stavu území týče, dalo by se v podstatě rozdělit na části, které jsou využívány
jako rekreační a sportovní a ty zbylé, které jsou využívány buď dopravně (staré autobusové nádraží,
tramvajová smyčka) či průmyslově (povětšinou sklady). Nachází se zde ale také velmi významné
kulturní památky, a to zejména areál Branického pivovaru a areál Branických ledáren či budova
branického nádraží.

Doprava
Na severu území vede Jižní spojka a přímo středem území vede frekventovaná ulice
Modřanská a souběžně s ní tramvajová trať. Ty jsou v jižní části území vyzvednuty o úroveň výše. Na-
chází se zde také již nevyužívané autobusové nádraží a tramvajová smyčka. Vedou zde dvě železniční
trati. Jedna vedoucí přes branické nádraží a ta druhá vedoucí o úroveň výš po železničním mostě.
Podél Vltavy vede významná cyklostezka.

Zeleň
Od jihu se podél Vltavy táhne pás husté zeleně, který je součástí biokoridoru, který mimo jiné

[…]


4. Bazén, wellness, fitness a masáže (objekt A)
bazén:
pracovníci 16*18=288m3/rok
návštěvníci 400*20=8000m3/rok
připouštění bazénu 10m3/rok
wellness:
pracovníci 3*18=54m3/rok
návštěvníci 100*20=2000m3/rok
připouštění bazénů 10m3/rok
fitness:
pracovníci 5*18=90m3/rok
návštěvníci 150*20=3000m3/rok
masáže:
pracovníci 4*18=72m3/rok
návštěvníci 30*18=540m3/rok

celkem 16 288m3/rok

_průměrná denní potřeba vody
Qp/365=16288/365= 44,62m3/den
_maximální denní potřeba vody
Qm= kd*Qp=1,3*44,62= 58,01m3/den (kd=součinitel denní
nerovnoměrnosti= 1,3)
_maximální hodinová potřeba
Qh= (Qm*kh)/24= (58,01*2,1)/24= 5,08m3/hod
(kh= souč. hodinnové nerovnoměrnosti= 2,1)
_okamžitá spotřeba vody
5,08/3600=0,0014m3/s=1,4l/s

Potřeba teplé vody

1. ZUŠ, galerie a kavárna (objekt B)
škola:
Vwday=(VW,f,day*f)/1000=(5*69)/1000=0,345m3/den=125,93m3/rok
galerie a kavárna:
(20*42)/1000=0,84m3/den=306,6m3/rok

2. Restaurace a taneční škola (objekt C)
restaurace:
(10*55)/1000=0,55m3/den=200,75m3/rok
taneční škola:
(5*47)/1000=0,235m3/den=85,775m3/rok

3. Obchody, byty a ateliéry (objekt H)
obchody:
(10*3)/1000=0,03m3/den=10,95m3/rok
byty:
(40*22)/1000=0,88m3/den=321,2m3/rok

4. Bazén, wellness, fitness a masáže (objekt A)
(101*310)/1000=31,31m3/den=11428,15m3/rok

Kanalizace

kanalizace_ průměrný průtok splaškových vod
Qs=(0,9-0,95) * Qp= 9360l/s
_maximální průtok splaškových vod
Qsmax=Qs*kn= 9360*2,6= 24336l/s (kn= souč. nrovnoměrného odtoku= 2,6)
_celkové množství dešťových srážek
Qd= A*C*i (A= plocha povrchů, C=souč. odtoku, i=intenzita deště= 125l/s,ha)
= (0,438*0,9*125)+(0,324*0,8*125)+(0,615*0,6*125)+(0,015*0,4*125)+(0,17*0,1*125)
Qd= 131l/s

1. přípojka objekt B
Qww=0,7*6,53=4,6l/s=Qtot
Qr=0
Qrw=0,33*Qww+Qr=0,33*4,6+0=1,518
Qrw < Qtot - dimenze na průtok Qtot - DN100

2. přípojka objekt C
Qww=0,7*6,77=4,7l/s=Qtot
Qr=0
Qrw=0,33*4,7+0=1,551
Qrw < Qtot - dimenze na průtok Qtot - DN100

3. přípojka H
Qww=0,7*7,9=5,5l/s
Qr=0
Qrw=0,33*5,5=1,815
Qrw < Qtot - dimenze na průtok Qtot - DN100

4. přípojka A
Qww=0,7*14,59=10,2l/s
Qr=0
Qrw=0,33*10,2+0=3,37
Qrw < Qtot - dimenze na průtok Qtot - DN150

Množství dešťových odpadních vod z povrchů nám.

Qr=i*A*c=0,03* 2848,14*0,7=59,81l/s - min DN300

Množství dešťových odpadních vod ze střechy objektu B

Qr=i*A*c=0,03*1030,67*1=30,9l/s - min DN225

Množství dešťových odpadních vod ze střechy objektu A

Qr=i*A*c=0,03* 2677,67*1=80,33l/s - min DN300

Množství dešťových odpadních vod ze střechy objektu C
terasa Qr=i*A*c=0,03*185,3*0,7=3,89l/s
zelená střecha Qr=i*A*c=0,03*305,25*0,5=4,5l/s
celkem 8,39l/s - min DN125

Množství dešťových odpadních vod ze střechy objektu H
terasa Qr=0,03*135,08*0,7=2,84l/s
zelená střecha Qr=i*A*c=0,03*357,31*0,5=5,36l/s
celkem 8,2l/s - min DN125

Potřeba požární vody

Qpoz = Qpoz,out / Qpoz,in = 20 / 30 = 0,67 l/s
Qpoz,out = 10 – 20 l/s … potřeba požární vody pro vnější zásah [l/s]
Qpoz,in = 20 – 35 l/s … potřeba požární vody pro vnitřní zásah velkých sídel [l/s]

Odhad tepelných ztrát a roční potřeby tepla

1. ZUŠ, galerie a kavárna (objekt B)

2. Restaurace a taneční škola (objekt C)

3. Obchody, byty a ateliéry (objekt H)

4. Bazén, wellness, fitness a masáže (objekt A)
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ZÁVĚR

Diplomová práce přináší nové možné řešení pro část území Braníka, které je nyní neuchopené, bez
celkové koncepce. Práce přináší nápad, jak by bylo možné tuto oblast Braníka pojmout jako sjednocený koncept
různých funkčních ploch zamýšlených pro město z hlediska jeho dalšího rozvoje. To vše ve vazbě na řeku Vltavu
jakožto nejsilnější prvek v území. Zároveň se zakomponováním a novým využitím pro stávající industriální areály
pivovaru a ledáren. Ve své druhé části projekt již počítá s celkovým navrženým konceptem a zabývá se detailněji
konverzí a dostavbou areálu ledáren a hlavním veřejným prostorem náměstí, obchodní ulice a okolí mariny.
Diplomová práce není jediným zavazujícím řešením pro danou lokalitu, může být však ukázkou, jak by se
toto výnamné území mohlo v budoucnu ubírat.
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