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BraI. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Braník – území ledáren a pivovaru
Jméno autora: Bc. Verenika Bejšovcová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K 127 – Katedra urbanismu a územního plánování
Oponent práce: Ing. arch. Bohuslava Adamová
Pracoviště oponenta práce: Nezávislý architekt ( do 31.5.2017 ÚMČP4 vedoucí odd. územního rozvoje)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem diplomové práce byl architektonicky urbanistický návrh konverze a dostavby areálu bývalých branických ledáren a
jejich prostorové a funkční propojení s okolní možnou budoucí zástavbou. V rámci předdiplomního projektu byla celá
přilehlá lokalita dosti pečlivě analyzována včetně širších dopravních vazeb. V diplomové práci byl detailněji navržen parter
s dostavbou areálu bývalých branických ledáren včetně sadových úprav, městského mobiliáře a prostorové návaznosti na
přilehlé okolí v souladu se zadáním diplomové práce.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy A - výborně
Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.
V rámci předdiplomního projektu autorka specifikovala na podkladě analýzy lokality chybějící prostupnost územím mezi
stávajícími chátrajícími historicky významnými areály branických ledáren, branického pivovaru a branického nádraží.
Dotčená oblast leží jihozápadně od styku ulic Modřanská a Jižní spojka (nájezdová a sjízdná rampa na městský okruh) ,
v ploše má tvar přibližně trojúhelníku ohraničeného na severozápadu tokem Vltavy, na severovýchodě tělesem Jižní spojky a
třetí stranu tvoří „most inteligence“ a železniční trať. Napříč územím prochází ulice Modřanská se čtyřmi jízdními pruhy a
samostatným tělesem tramvajové trati podél komunikace, kterou protíná na křižovatce přejezdem na konečnou
tramvajovou točku pro část tramvajových spojení, které nepokračují dále do Modřan. Území je velmi málo urbanizované a
jeví se jako značně zanedbané.
V diplomové práci autorka formovala architektonicko urbanistické řešení lokality se zapojením stávajících areálů do nově
navržené struktury zástavby, funkční využití objektů je členěno ve vazbě na dopravní obslužnost ( motorová vozidla, MHD,
PID, vodní doprava,pěší a cyklisté) a na navrženou hierarchii veřejných prostor a síť nových komunikací. Lze konstatovat, že
areál branických ledáren a branického pivovaru je dle návrhu úspěšně provozně, prostorově a funkčně začleněn do
přestavbového území.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb A - výborně
Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.
Celkové prostorové řešení území s návrhem nové zástavby vychází ze základní podmínky – realizace prostorového a
provozního začlenění areálu branických ledáren a branického pivovaru do území protnutého ulicí Modřanská. To je důvodem
návrhu nové „obchodní“ ulice napříč územím mezi areálem pivovaru a ledárnami kde při křížení s ulicí Modřanská je „ nový „
uzel MHD s náměstím a obchodním domem místního významu, nová ulice je u obou areálů ukončena náměstími, ale pro
pěší a cyklisty pokračuje západním směrem až k nábřeží Vltavy a východním směrem do lesnatých strání Hodkoviček. Od
nádraží Braník kolmo na ulici Modřanská je navržena až k Vltavě další , počítáno se stávající ulicí Údolní a U kempinku, třetí
komunikace pro pěší a cyklisty, která propojuje nábřeží Vltavy s dotčenou oblastí kolem ul. Modřanská a dále s lokalitami
Hodkoviček a Braníka. Řešení prostupnosti územím pro pěší a cyklisty a návrh dopravní obslužnosti ve vztahu k navržené
hierarchii veřejných prostor a prostranství je velkým kladem předložené diplomové práce. Hmotové prostorové řešení a
funkční využití nové zástavby plně koresponduje s vytvořenými ulicemi ( obchodní, přístupová obslužná, zklidněná obytná ).
Stávající sportovně rekreační využití území je hodnotně doplněno jak v objektech (část areálu ledáren s plaveckým bazénem
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a doprovodnými službami) tak v plenéru ( např. návrh veřejného přístavního mola pro rekreační a sportovní lodi ), velmi
pozitivní je také zajištění prostorového a optického kontaktu návštěvníků náměstí u ledáren s náplavkou a nábřežím Vltavy.

Kvalita technického řešení B - velmi dobře
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.
Autorka v diplomové práci přesně a logicky pracuje v jednotlivých krocích návrhu s technickými údaji a to od celkových
rozvah a bilančních výpočtů až po detailnější návrhy parteru. Velmi pozitivně je třeba vyhodnotit citlivý výběr a umístění
dřevin a extenzivní zeleně jako vhodného doplňujícího prostorového prvku městské krajiny.
Jako technickou připomínku lze uvést, že pouhá zmínka v textu diplomové práce o využití děšťové vody je dle oponenta
nedostatečná a návrh řešení využití srážkové vody by si zasloužil podrobnější rozpracování.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se
ke grafickému zpracování práce.
Členění diplomové práce je velmi přehledné, grafické zpracování je kvalitní a kultivované, legendy a popisy výkresů jsou
názorné a vypovídající.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji celkové hodnocení diplomové práce jako výborné – A, prvořadým důvodem je
zpřístupnění a prostupnost území ve vazbě na nábřeží Vltavy, doplnění prostor ke sportovně rekreačním aktivitám a vodním
sportům pro veřejnost ( přístavní molo, krátkodobé kotviště a navazující zázemí služeb). Velmi příznivé je řešení prostupnosti
území a vztah funkčního využití nové zástavby k navržené hierarchii veřejného prostoru. V kompozičních prostorových a
pohledových osách jsou uplatněny dominanty stávajících historických areálů branických ledáren a branického pivovaru,
veřejný prostor je kromě jiného doplněn novodobými prvky – např. vodící pruh strukturované tmavé dlažby v „ obchodní
ulici“ nebo dominanta ledového sloupu na náměstí u ledáren. Diplomovou práci je možné doporučit k uplatnění jako podklad
při návrhu řešení urbanizace dotčeného území

Dotazy:

1. Co bylo důvodem návrhu poměrně husté zastavěnosti dotčeného území ?
2. Nové funkční využití a dostavba areálu ledáren je akceptovatelná, dopravní připojení na ul. Ledařská bude řešeno

kapacitní, ale proč není řešena kapacita průjezdnosti a tvar křižovatky ulic U kempinku, Modřanská a Údolní ?
3. Proč je podél stávajícího objektu B ( ZUŠ, galerie,kavárna ) vedena obslužná komunikace duplicitně podél jižní fasády

s prostorem zahrádky pro venkovní výuku ?

4. Proč bylo navrženo umístit objekt vstup+výstup do garáží téměř uprostřed plochy náměstí?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 20.6.2017 Podpis: